
Kristus hovorí: „Bol som mŕtvy a hľa, žijem na veky vekov
a mám kľúče smrti a podsvetia.“

(Zjavenie Jána 1, 18)

Heslo roka 2025: „Všetko skúmajte, dobrého sa držte!“ 1. Tesalonickým 5, 21
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SLUŽBY BOŽIE 20. apríl 2025
Veľkonočná nedeľa

27. apríl 2025
Prvá po Veľkej noci

4. máj 2025
Druhá po Veľkej noci

Nový 
kostol

8.30 Šefranko Majling Majling s VP

10.00 Šefranko Majling Majling s VP

10.00 — detská besiedka detská besiedka

18.00 Majling Šefranko Šefranko s VP

Lamač 10.00 NEBUDÚ, pozývame do NK Šefranko Šefranko

„Keď Kristus visel na kríži, hriech dosiahol vrchol. Najhorší prejav hriechu sa udial práve 
na Kalvárii. Hriech nikdy nebol černejší ani strašnejší. Na kríži vidíme obnažené ľudské 

srdce so všetkou svojou skazenosťou. Niektorí vravia, že ľudia sa odvtedy zlepšili. Myslia si, 
že ak by sa Kristus vrátil dnes, nik by Ho neukrižoval. Vraj by sme Ho veľkolepo privítali. 

Kristus sa k nám v skutočnosti vracia každý deň – v Biblii, ktorú nečítame, v kostoloch, do 
ktorých nechodíme, v potrebách ľudí, ktoré ignorujeme. Som presvedčený, že keby sa Kristus 

dnes vrátil, ukrižovali by sme Ho ešte skôr, ako to urobili ľudia pred 2 000 rokmi. Hriech sa 
nikdy nepolepší. Ľudská prirodzenosť sa nemení.“

(Billy Graham , *7. 11. 1918 – †21. 2. 2018)

„Nový deň už svitá, aj keď ho ešte nevidíme. I keď kráčame temnotou, svetlo už dopadá 
na našu cestu. A tak siahame po Božej ruke, aby nás viedla ďalej, aby napokon nik z nás 

nestratil seba a svoju cestu.“
(Ansgar Spinrath)

Veľkonočný vinš
•	 Boh neponechal Ježiša v smrti, ale vzkriesil Ho z mŕtvych. Pán Ježiš sľúbil: 

„Pretože ja žijem, aj vy budete žiť“ (J 14, 19b). Pre tých, ktorí veria, že Ježiš 
Kristus je ich Spasiteľom a Pánom, smrť od Ježišovho vzkriesenia už nie je 
slepou uličkou, ale bránou do večného života. Prajeme vám radostné a po‑
žehnané veľkonočné sviatky!

Presbyterstvo cirkevného zboru

http://www.legionarska.sk
http://facebook.com/ecavlegionarska


SLUŽBY BOŽIE POČAS VEĽKONOČNÝCH SVIATKOV 2025
•	 17. 4. 2025 Zelený štvrtok  

•	 Nový kostol – 18.00 hod. Služby Božie s VP (Šefranko)
  	 – ES: 101, 112  v. 1, (VP 112 v. 2 – 7, 604), 298, A 71, kázeň: 1Kor 11, 23 – 25 
•	 18. 4. 2025, Veľký piatok

•	 Nový kostol	– 8.30 hod. Služby Božie (Majling)
 	 – ES: 320, 93, 109, A 31, kázeň: Ján 19, 16 – 30  
   	 – 10.00 hod. Pašiové Služby Božie s VP (Majling), kázeň: Ján 19, 16 – 30  
      	 – 18.00 hod. Služby Božie s VP (Šefranko)
	 – ES: 120, 109  v. 1, (VP 109  v. 2–9, 603), 490, A 26, kázeň: Ján 19, 17 – 20  

•	 Lamač, Komunitné centrum (vedľa parkoviska „Tesco“) Služby Božie NEBUDÚ – pozý-
vame do Nového kostola               

•	 20. 4. 2025, Veľkonočná nedeľa
•	 Nový kostol	 – 8.30 hod. Služby Božie (Šefranko)

	 – ES: 601, 124, A 33, 149, 129, 602, A 37, kázeň: Marek 16, 3 – 4  
                     	 – 10.00 hod. Služby Božie (Šefranko)
	 – ES: 128, 150, 145 a piesne spevokolu, kázeň: Marek 16, 3 – 4  
	 – 18.00 hod. Služby Božie (Majling)
	 – ES: 129, 600, 431, A 33, kázeň: Ján 20, 11 – 18  

•	 Lamač, Komunitné centrum (vedľa parkoviska „Tesco“) Služby Božie NEBUDÚ – pozý-
vame do Nového kostola               

•	 21. 4. 2025, Veľkonočný pondelok
•	 Nový kostol	– 8.30 hod. Služby Božie (Majling)

	 – ES: 131, 146, 606, A34, kázeň: Izaiáš 25, 6 – 9   
	 – 10.00 hod. Služby Božie s VP (Majling)
	 – ES: 131, 146, 606, A34, kázeň: Izaiáš 25, 6 – 9

ĎALŠIE SLUŽBY BOŽIE A PODUJATIA

UT 22. apríl 18.00 Služby Božie – Majling
ES: 254, 139, 426, A 35, kázeň: L 24, 13 – 35 Nový kostol

ST 23. apríl 7.30 Modlitebné stretnutie Zborová sieň

ŠT 24. apríl

10.00 Služby Božie – Majling Kaplnka EDS
13.00 Služby Božie – Šefranko Penzión Na barine
18.00 Biblická hodina Zborová sieň
18.00 Stretnutie mládeže Suterén

PI 25. apríl

7.30 Modlitebné stretnutie Zborová sieň
10.00 (IN)VALID Legionárska 4
15.00 Konfirmačná príprava – 1. ročník – Majling Zasadačka FÚ
15.00 Konfirmačná príprava – 2. ročník – Šefranko Zborová sieň
15.45 Mladší dorast Suterén
17.00 Starší dorast Suterén
18.00 Ženská skupinka	 Legionárska 4 Kancelária na FÚ

SO 26. apríl 8.00 Stretnutie mužov Zborová sieň
Radi vás privítame! Mapa a dostupnosť: www.legionarska.sk/kontakt

   



V prípade vybavovania pohrebnej rozlúčky naplánovanej v dňoch:
•	 21. – 27. 4. 2025 kontaktujte zborového farára Martina Šefranka telefonicky: 0902 673 515 ale‑

bo e‑mailom: sefrankom@gmail.com.
•	 28. 4. – 4. 5. 2025 kontaktujte zborového farára Ondreja Majlinga telefonicky: 0908 989 220 

alebo e‑mailom: ondrej.majling@gmail.com.

Predstavenie knihy Predbehli dobu Vlasty Okoličányovej, 27. 4. 2025 v Novom kostole
•	 Nová kniha o evanjelických ženách Predbehli dobu od Vlasty Okoličányovej prináša 13 ži‑

votných príbehov výnimočných evanjelických žien 18. – 20. storočia. Na Slovensku do‑
teraz nevyšla žiadna publikácia tohto druhu. V nedeľu 27. 4. 2025 bude v našom kostole 
kniha prezentovaná jej autorkou a publikáciu si bude možné zakúpiť. 

•	 Viac info: www.evanjelici.sk/zo-zivota-cirkvi/nova-kniha-predbehli-svoju-dobu

Služby Božie v prírode, 1. 5. 2025 so začiatkom o 10.00 hod. v obci Divín v Zichyho kaštieli
•	 Západný dištrikt ECAV pozýva na Služby Božie a popoludňajší program, ktoré budú v krás‑

nej obci Divín – v areáli renesančného Zichyho kaštieľa. Divín patrí do Novohradského se‑
niorátu, cirkevného zboru Dobroč. Obec je vzdialená 35 km od Zvolena a 21 km od Lučenca.

•	 Program: Služby Božie – kázať bude brat biskup ZD ECAV Ján Hroboň, liturgovia: duchov‑
ní Novohradského seniorátu, hudobne sprevádza kapela– Crossroads z Banskej Bystrice, 
vystúpia spevácke zbory z Novohradu aj spojený spevokol duchovných NOS, históriu toh‑
to kraja, ale najmä hradu Divín porozpráva starosta obce Ján Sivok, rozhovor a svedectvo: 
sestra Katarína Martinková – žurnalistka, moderátorka zo Slovenského rozhlasu.

•	 Súčasťou podujatia bude aj program pre deti, spoločný obed, možnosť prechádzky k zrú‑
caninám gotického hradu Divín, návšteva krásneho kostola v Dobroči. Záujemci môžu na‑
vštíviť múzeum, ktoré je súčasťou kaštieľa.

Konferencia diakonickej služby, 17. 5. 2025 od 8.30 hod. v modlitebni Cirkvi bratskej
•	 Zo zboru Cirkvi bratskej (CB) sme dostali pozvanie a Konferenciu diakonickej služby 

s témou ZASKOČENÝ ŽIVOTOM. Uskutoční sa v sobotu 17. 5. 2025 od 8.30 do 16.00 hod. 
v modlitebni CB na Cukrovej 4 v Bratislave.
•	 Program: Zaskočený životnou udalosťou: Pavel Kailing a Jozef Ban  
•	 Od zúfalstva k opatrnej nádeji: Marek Roháček s Daniela Meressa Rusnoková
•	 Ako byť s mladými: Štefan Machajdík
•	 Keď život vybuchne: Ester Jankovičová

•	 Viac info a prihlášky na: www.cbba.sk/konferencia-diakonickej-sluzby, alebo tel.: 0908 733 188 
(Zuzana Banová).

Dištriktuálny deň Západného dištriktu, sobota 31. 5. 2025 v športovej hale v Myjave
•	 Západný dištrikt ECAV srdečne pozýva na Dištriktuálny deň ZD ECAV, ktorý sa uskutoč‑

ní 31. 5. 2025 od 10.00 hod. v Športovej hale v Myjave. Motto stretnutia: „Nadovšetko majte 
vytrvalú lásku jedni k druhým.“ (1. Petra 4, 8). Na podujatí vystúpi aj náš zborový spevokol.

•	 Viac informácii: www.zdecav.sk/distriktualny-den-zd-ecav

Milodary a príhovorné modlitby
1. slávnosť veľkonočná, 10.00 hod.

•	 Pri bolestnej spomienke na 10. výročie úmrtia brata a švagra Dušana Kováča si na neho 
s láskou a úctou spomínajú a Božie milosrdenstvo vyprosujú brat Miro s manželkou 
Annou. Na potreby chrámu venujú 150 €.

•	 Ďakujeme.

Ofery
•	 Ofera zo Služieb Božích v Novom kostole 13. 4. 2025 bola 590,09 €.
•	 Ofera zo Služieb Božích v Lamači 13. 4. 2025 bola 60,50 €.
•	 Ďakujeme.

https://www.evanjelici.sk/zo-zivota-cirkvi/nova-kniha-predbehli-svoju-dobu/
https://cbba.sk/konferencia-diakonickej-sluzby
https://www.zdecav.sk/distriktualny-den-zd-ecav


Pastiersky list – Veľká noc 2025

„Žena, čo plačeš? Koho hľadáš?“ (J 20, 15)

Drahé sestry a bratia v živom Kristovi, v tejto veľkonočnej dobe Vás pozdravujeme slovami 
nádeje a radosti: Kristus vstal z mŕtvych! Haleluja! Veľká noc nám každoročne pripomína, že 
podobne ako na počiatku Boh slovom tvorí život, tak vo veľkonočnej záhrade prehovoril zno‑
va a otvára nový svet vzkriesenia. Veľkonočné ráno teda spája dva svety: starý, poznačený sl‑
zami a bolesťou – svet Márie Magdalény; a nový svet, patriaci Vzkriesenému. Tieto dva svety 
premosťujú prvé veľkonočné slová: „Žena, čo plačeš? Koho hľadáš?“ (J 20,15) Mária plače, lebo 
stratila Pána, Jeho lásku a prijatie. Ježiš zmenil jej pochybný život. Zo stratenej existencie sa 
zrazu stala žena, ktorá začala žiť v spoločenstve s Ježišom zmysluplný život. A po Jeho ukri‑
žovaní zrazu to všetko krásne bolo preč. Plače, lebo sa z jej života vytratil Ježiš.

Udalosti posledných dní, tragédia Kvetnej nedele v meste Sumy na Ukrajine, nevinné obete 
vojen, slzy matiek, otcov, detí – odhaľujú, že slzy a plač stále patria k našej porušenej každo‑
dennosti. No zároveň potvrdzujú, že aj dnes sa môže zo života ľudí Niekto dôležitý stratiť.

Milé sestry a milí bratia, nie je dôvodom k plaču skutočnosť, že sa z našich rečí, skutkov a po‑
stojov vytráca Ježiš? Nie je dnešný svet v mnohých oblastiach svedectvom o absencii lásky, 
súcitu, porozumenia, pokory, ľudskosti a úcty k životu? Márii Magdaléne vzali Pána, preto 
plače. My sa Ho často vzdávame postupne a dobrovoľne, až nám nakoniec zostávajú len oči 
pre plač.

Radostná zvesť veľkonočného rána je ukotvená v Božom konaní, s ktorým – tak ako vtedy 
– ani dnes mnohí nerátajú. Kristus vstal z mŕtvych a viac už nezomiera. Smrť nemala po‑
sledné slovo v Jeho živote. Posledné slovo má vždy Boh. Preto druhá otázka Vzkrieseného ide 
ešte hlbšie: „Koho hľadáš?“ Mária hľadala Toho, ktorý jej dal novú hodnotu života. „Na Veľkú 
noc je Kristus ako ranná hviezda, ktorá nikdy nezapadne,“ povedal Luther. On je Tým, koho 
potrebujeme hľadať. On dáva hodnotu veľkonočnému ránu, našej viere, nádeji a budúcnosti. 
On mení slzy plaču na tichú radosť z nového života a spoločenstva. „Boh zbiera slzy svojich 
verných a premieňa ich na pramene života,“ hovorí Luther na inom mieste. Aby sme zmiere‑
ní s Bohom prinášali zmierenie svetu. Ako prijatí Kristom vedeli prijímať tých, ktorí trpia. 
Aby sme ako milovaní vedeli milovať. Modlime sa za všetkých, ktorí dnes plačú. Kristus žije 
a toto poznanie nám prináša nielen novú skutočnosť, ale predovšetkým radosť života.

Prajeme Vám, aby ste aj počas tohtoročných sviatkov Veľkej noci mohli reálne zažiť skúse‑
nosť biblických slov: „Ajhľa, stánok Boží s ľuďmi; prebývať bude s nimi a oni budú Jeho ľudom 
a On, Boh, bude s nimi, zotrie im každú slzu z očí a smrť už viac nebude, ani smútok, ani plač, 
ani bolesť už viac nebude, lebo prvotné sa pominulo. A Ten, ktorý sedel na tróne, povedal: Ajhľa, 
všetko tvorím nové. A ešte povedal: Napíš, že tieto slová sú verné a pravé. A doložil: Stalo sa! Ja 
som Alfa i Omega, Počiatok i Koniec.“ (Zjav 21, 3 – 6)

S prianím Božieho pokoja, ktorý prevyšuje každý ľudský rozum; ten nech Vás chráni a ostrí‑
ha Vaše srdcia, aby ste naplnení pokojom Vzkrieseného, stali sa pokojom pre dnešný nepo‑
kojný svet.

Ivan Eľko, generálny biskup
Ján Hroboň, biskup Západného dištriktu

Peter Mihoč, biskup Východného dištriktu


